关于举办“第五届智慧医疗创新大赛”

的第一轮通知

各相关单位：

智慧医疗创新大赛已成功举办四届，得到了全国各级医疗卫生主

管部门、政府、行业协会学会的大力支持，有效推动了行业人员的交

流与学习，智慧医疗创新生态圈初具规模。累计传播曝光量超亿人次，

700 多个队伍及相关医院、企业管理人员、技术骨干、临床专家二万多

人参与大赛项目打造、创新方案申报、组织与协调工作。

大赛秉承“公平、公正、公开、公益”的组织原则，发挥大赛创

新导向作用，实现激发创新活力、增强产学研用创新意识、普及与推

广创新成果的目标。大赛致力于智慧医疗健康“产学研金服用”创新

驱动产业链构建，积极响应国家“健康中国”战略和“创新创业”政

策引导，推进医疗健康与信息技术的创新融合，提高临床、医技、信

息、管理从业人员对云大物移智链等先进技术的理解和应用能力，提

升医疗机构的信息化应用和创新水平。

经组委会讨论，“第五届智慧医疗创新大赛”于 2021 年 3 月正式

启动报名工作。大赛全国总决赛拟于 8 月下旬在济南召开。大赛将由

全国 30 余省市相关协会学会、行业机构联合主办，面向全国各级医疗

卫生机构、企事业单位、科研院所、创新与创新团队，共设立 28 个省

市分赛区和专题赛，通过报名初选赛区决赛系列赛程，汇集全国智慧

医疗优秀创新项目进入全国总决赛。

移动医疗教育部-中国移动联合实验室

大赛集“赛事-展示-论坛”三位一体，进一步挖掘优秀项目，加

速产业和人才汇聚，推动智慧医疗、数字技术与实体经济深度融合，

深入推进经济与产业双发展。持续推进智慧医疗创新生态圈发展，为

“健康中国”贡献创新智慧，打造智慧医疗创新的“中国模式”。

为做好大赛报名与组织筹备工作，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

联合主办单位（排名不分先后）：

“移动医疗”教育部-中国移动联合实验室

上海人工智能发展联盟医疗专委会

山东省医学会互联网+医疗健康分会

山西省医院协会

广东省医院协会信息化专业委员会

广西医院协会医院信息管理专业委员会

天津市卫生信息学会

云南省计算机学会数字医疗专业委员会

互联网医疗健康产业联盟

中国研究型医院学会医疗信息化分会智慧医疗专业委员会

中南大学湘雅医院

内蒙古医院协会信息化管理专业委员会

甘肃省医院协会信息管理专业委员会

北京建筑协会智慧医院分会

四川大学华西医院

银川市卫生健康委信息中心

辽宁省医院协会

吉林省卫生健康信息中心

西安交通大学第一附属医院

江西省卫生信息与健康医疗大数据学会

江苏省医院协会医院信息管理专业委员会

江苏省医学会医学信息与智能健康分会

安徽省医院协会信息管理专业委员会

河北省卫生信息协会

河南省卫生信息学会远程医疗专业委员会

陕西省保健协会大健康数据应用专业委员会

贵州省医学会医学信息专业委员会

浙江省医院协会医疗卫生信息管理专业委员会

深圳市医院管理者协会

湖北省卫生统计与信息学会卫生信息专业委员会

湖南省医学会医学信息学专委会

湖南省健康管理学会信息管理专业委员会

医疗大数据应用技术国家工程实验室（中南大学）

福建省医学会医学信息学分会

承办单位：

山东省医学会互联网+医疗健康分会

智医疗网

二、组织委员会

（一）联合发起人（按笔划顺序排列）

王才有 中国医院协会信息专业委员会主任委员

王大庆 辽宁省医院协会会长

王成亮 内蒙古医院协会信息化管理专委会主任委员

王晓华 贵州省医学会医学信息学分会主任委员

王 韬 北京市建筑协会智慧医院分会会长

师庆科 四川大学华西医院信息中心主任

吕涌涛 山东省医学会互联网+医疗健康分会主任委员

庄俊汉 深圳市医院管理者协会会长

刘 云 江苏省医院协会医院信息管理专委会主任委员

刘素刚 河北省卫生信息协会会长

李 兵 广西医院协会医院信息管理专委会主任委员

李和平 山西省医院协会会长

袁 方 银川市卫生健康委信息中心主任

何 萍 上海人工智能发展联盟医疗专委会副主任委员

闵 栋 互联网医疗健康产业联盟副秘书长

张晓祥
湖北省卫生统计与信息学会副会长、卫生信息专业

委员会主任委员

张琼瑶 福建省医学会医学信息学分会主任委员

陈 力

陈玉兵

天津市卫生信息学会会长

广东省医院协会医院信息化专委会主任委员

武金玲 吉林省卫生健康信息中心副主任

罗爱静 湖南省医学会医学信息学专委会主任委员

周 典 安徽省医院协会信息管理专委会主任委员

胡建中
中南大学湘雅医院党委副书记、移动医疗教育部-中

国移动联合实验室主任

郗 群 甘肃省医院协会信息管理专委会副主任委员

顾国煜 浙江省医院协会医疗卫生信息管理专委会主任委员

黄 昊
中国研究型医院学会医疗信息化分会智慧医疗专业

委员会主任委员

黄云超 云南省肿瘤医院院长

傅 超
江西省卫生信息与健康医疗大数据学会副会长、江

西省儿童医院党委书记

路 健 云南省计算机学会数字医疗专业委员会主任委员

翟运开 河南省卫生信息学会远程医疗专委会副主任委员

樊海宁 青海大学附属医院副院长

颜 虹
陕西省医学会卫生信息专委会主任委员、西安交通

大学副校长、医学部主任

（二）组织委员会秘书长

黄伟红 中南大学湘雅医院、“移动医疗”教育部-中国移动联

合实验室常务副主任

（三）组织委员会副秘书长

朱兴国 刘 张

（四）执行委员会（按姓名笔划顺序排列）

卫 荣 王安莉 王 坤 王晓华 王忠民 王逸欣 严 刚

冯天宜 师庆科 朱兴国 杜明超 吴庆斌 邹 玲 张琼瑶

陈 亮 陈 航 陈玉民 武金玲 周 敏 胡梅英 柳 琳

林 琳 洪 健 袁 方 郗 群 唐成海 黄 昊 梁旭信

路 健 翟运开

（五）组委会办公室成员

高武强 高 悦 李 靖 袁 英 郭 健 李常来 刘树坤

马会云 王雯鑫 黄 佳

三、赛事规划

（一）赛题方向

赛题方向主要分为技术方向和应用方向、专题赛三个方面。

1、技术方向：

面向健康医疗大数据、医学人工智能、医疗云、区块链与信息安

全、5G 与物联网、智能终端、机器人等相关技术创新的企业、技术、

研究团队参赛。

2、业务方向：

面向信息管理、移动健康、互联网医疗、医联体与区域医共体、

智慧医院、远程医疗、应急与公共卫生信息化、临床专科应用等智慧

医疗健康应用与业务创新的医疗健康机构项目团队。

3、专题赛：

创新创业专题：面向初创技术与研发企业为主体的参赛团队；

基层医疗卫生专题：面向二级及以下医疗卫生机构为主体的参赛

团队和项目；

国产信创专题：基于国产飞腾芯片和麒麟操作系统生态体系创新

项目的参赛团队。

（二）参赛对象

1、全国各地区医疗与卫生、健康管理机构、基层卫生机构，信息、

管理、后勤、护理、影像、运维、患者服务、医药、病理、科研

与教学、临床科室管理人员、技术骨干、应用相关人员。

2、相关医学与信息相关技术科研、教育院所、事业单位。

3、各地医疗与健康信息技术应用与方案创新企业与技术团队、创

业团队。

（三）赛区规划

按行政省市区划名称划分赛区，计划全国召开 28 个赛区，同时召

开相关专题或专场赛。

（四）赛程规划

序号 阶段 日期 场次 形式

1 大赛报名 3月 1日-5 月 20 日 1 网络或邮件

2 赛前辅导 3月 1日-5 月 20 日 4 网络直播

3 资格审查 5月 21 日-5 月 30 日 1 内部

4 赛区决赛 6月 10 日-7 月 10 日 28 各地分赛区

5 决赛项目公示 7月 11 日-7 月 20 日 全国公示

6 网络投票 7月 21 日-7 月 30 日 网络

7 总决赛路演 8月下旬 10 济南

8 五周年成果展 8月下旬 1 济南

9 成果交流会 8月下旬 3 济南

10 投融资与成果落地洽谈会 8月下旬 2 济南

11 开幕式暨国际论坛 大赛第一天 1 济南

12 闭幕式暨颁奖仪式 大赛最后半天 1 济南

五、大赛奖项

编号 奖项 奖项数量

1 特等奖 1

2 一等奖 9

3 二等奖 20

4 三等奖 40

5 优胜奖 80

6 单项奖 40

7 组织奖 8

六、赛区规则

（一）赛区与晋级规则：

1、按省市名称规划分赛区，各赛区统一按大赛总体规则执行。

2、所有团队按主创团队所在省市自动分配至所在地域分赛区。

3、没有赛区的省份参赛团队，可自主选择附近赛区参赛，或由组

委会指定赛区。

4、赛区赛题按大赛统一赛题规划，划分为技术专场、应用专场、

创新创业专场、基层医疗卫生创新专场。

5、赛区晋级名额：按各省市决赛名额总数的 20%，包括技术专场、

应用专场、创新创业专场、基层医疗卫生创新专场。

（二）路演规则

1、路演分组：按项目所属主题、专场进行分类分组评审。

2、路演序号：按项目名称笔划获得参赛序号，此序号将作为总决

赛期间路演顺序和统计分数、排名的唯一识别号。

3、路演时间：每项目总计路演 12 分钟，10 分钟演示、2 分钟问

答；超时自动结束 PPT。

七、参赛报名

（一）报名截止时间：5 月 10 日，逾期不予受理。

（二）报名材料：

1、参赛报名表：请以“赛区+主体单位+项目名称”命名的 WORD

文档，内容请按表格要求填写。文档大小在 5MB 以内。

2、参赛主体证明：单位提供营业执照、个人参赛请提供身份证明。

3、项目成果证明：技术成果或知识产权相关专利、证书。

4、创新创业团队需注册时间小于 5 年，注册资金小于 1000 万。

（三）报名规则：

1、每个主体单位最多申报三个参赛项目，每个单位最多参与联合

申报三个项目。

2、同一单位参赛项目相关主题内容不能连续超过两届。

3、原则上不接受报名截止日期 6 个月前的获得同领域奖项或荣誉

的项目参加大赛。

4、每个参赛项目最多选择一个分类赛题。

（四）联合申报：参赛团队建议由一家医疗健康机构、一家企业、

一家科研机构联合申报。

（五）路演文件：初审通过的参赛项目，提供项目介绍 PPT（16：

附件：大赛报名表

第五届智慧医疗创新大赛报名表

No.

参赛主体单位

机构代码

项目名称

单位地址

负责人 职务 职称

手机 （紧急联系备用） 邮箱

联系人 职务 职称

手机 邮箱

联合参赛

单位

单位名称 单位性质 机构代码

主要成员

赛题分类选择（唯一选项）

技术方向
☐ 大数据 ☐ 互联网+ ☐ 医学人工智能 ☐ 医疗云 ☐ 区块链 ☐ 5G

☐ 智能终端、物联网 ☐ 机器人 ☐ 数字诊疗 ☐ VR、AR ☐ 信息安全

业务方向

☐ 医院管理 ☐ 信息管理 ☐ 互联网+ ☐ 移动健康 ☐ 健康医疗大数据

☐ 医联体与区域医共体 ☐ 智慧医院 ☐ 远程医疗 ☐ 应急与公共卫生

☐ 数字诊断 ☐ 信息安全

☐ 临床与科研

☐ 医学人工智能
专题赛 ☐ 基层卫生 ☐ 创新创业 ☐ 国产信创

参赛理由

个人/团

队简介

(300 字以

内)

项目起源

（500 字

以内）

痛点、难

点等(800

字以内)

思路、方

法、路线

(800 字以

内)

创新点

(500 字以

内)

项目推广

与普及意

义(200 字

以内)

所需支持

证明材料 请在此具列证明材料名称，图片按顺序添加到表格下方空白处。

注意事项：报名表请以“赛区+主体申报单位+项目名称”命名，内容可调整顺序及增加。

说明：此表格仅用于有关“智慧医疗创新大赛”相关数据统计、网络公示、宣传展示、投融资

对接、政府备案及项目推荐等用途，组委会收到表格即表示您同意大赛组委会关于大赛相关工

作的安排，如有保密相关内容，请单独说明！